[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКАТЫН                                                         РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

θЙМθКθθН УЛУУhА                                                      МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ                        «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы муниципального образования «Оймяконский улус (район)»

от  02. 05. 2012 г.                                              пос. Усть-Нера                                   №46
Об утверждении Положения

об использовании и расходовании средств

на организацию отдыха и оздоровления детей

и подростков образовательных учреждений

муниципального образования

 «Оймяконский улус (район)»

 в каникулярное время.

В целях реализации прав на оздоровление и отдых детей в Республике Саха (Якутия), в соответствии Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; Федеральным законом от 6 октября 1999 г. Законом Республики Саха (Якутия) от 22 марта 2006 года 328-З № 669-III «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Саха (Якутия)», на основании постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2011 года № 618 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2012 году»,  Распоряжения Главы муниципального образования  «Оймяконский улус (район)» от 04.04.2011 года №95 «Об утверждении административных регламентов и стандартов качества бюджетных услуг в сфере «Образование», Постановления Главы муниципального образования «Оймяконский улус (район)» от 27.01.2012 года №3 «О создании межведомственной комиссии по обеспечению отдыха и оздоровления детей в 2012 году»;

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об использовании и расходовании средств на организацию отдыха   и оздоровления детей и подростков образовательных учреждений муниципального образования  «Оймяконский улус (район)»  в каникулярное время/
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Принять к руководству Положение об использовании и расходовании средств на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков образовательных учреждений муниципального образования «Оймяконский улус (район)» в каникулярное время.

2.2. Использовать денежные средства по целевому назначению.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника МКУ «Управление образования муниципального образования «Оймяконский улус (район)» (Шеленговская М.А.).

Глава МО

«Оймяконский улус (район)»                          п/п                                                    М.М.Захаров

Лист согласования

проекта постановления Главы муниципального образования «Оймяконский улус (район)»

«Об утверждении Положения об использовании и расходовании средств на организацию отдыха   и оздоровления детей и подростков образовательных учреждений муниципального образования  «Оймяконский улус (район)»  в каникулярное время».

Проект подготовлен и внесен:

МКУ «Управление образования

МО «Оймяконский улус (район)»

М.А.Шеленговская

Проект согласован:

Заместитель Главы

МО «Оймяконский улус (район)» по экономике

Т.П.Ильина

Руководитель УМФ РС(Я)
в Оймяконском улусе (районе)

М.Е.Кулакова

Руководитель МКУ «ЦБ МУ

МО «Оймяконский улус (район)»

А.В.Тарасенко

Гл. специалист правового отдела
Администрации МО «Оймяконский улус (район)»

Е.Н.Соловьева

                               Приложение

                             к постановлению Главы

                                                                   МО «Оймяконский улус (район)»

                                                                             от «___» _________ 2012 года № ______

Положение об использовании и расходовании средств

  на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков образовательных учреждений муниципального образования «Оймяконский улус (район)» в каникулярное время.

I. Общие положения
     Настоящее Положение об использовании и расходовании средств на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков образовательных учреждений муниципального образования «Оймяконский улус (район)» в каникулярное время (далее – Положение)   разработано в соответствии с   Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; Законом Республики Саха (Якутия) от 22 марта 2006 года 328-З № 669-III «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Саха (Якутия)»; постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2011 года № 618 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2012 году»,  Распоряжением Главы муниципального образования  «Оймяконский улус (район)» от 04.04.2011 года №95 «Об утверждении административных регламентов и стандартов качества бюджетных услуг в сфере «Образование», Постановлением Главы муниципального образования «Оймяконский улус (район)» от 27.01.2012 года №3 «О создании межведомственной комиссии по обеспечению отдыха и оздоровления детей».

II. Условия   предоставления   средств
     2.1. Принятие нормативных правовых актов администрацией муниципального образования «Оймяконский улус (район)», предусматривающих полную или частичную оплату стоимости путевок в загородные стационарные оздоровительные лагеря.

     2..2 Наличие соглашения между Министерством образования Республики Саха (Якутия) и Муниципальным образованием «Оймяконский улус (район)» о предоставлении субсидий.

     2.3. Наличие в муниципальном образовании «Оймяконский улус (район)» средств на реализацию мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время не менее указанного в соглашении процента от объема предоставляемых из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) субсидий.

     2.4. Перечисление  средств осуществляется  из муниципального  бюджета Оймяконского улуса (района)    на  лицевые счета учреждений образования МО «Оймяконский улус (район)», на базе которых организованы оздоровительные мероприятия,  и Управления образования, Уполномоченного органа по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время  в установленном  порядке.

III. Порядок использования и расходования средств на организацию отдыха и оздоровления детей и подростков образовательных учреждений муниципального образования «Оймяконский улус (район)» в каникулярное время
     3.1. Средства из муниципального бюджета муниципального образования «Оймяконский улус (район)»  предоставляются на софинансирование мероприятий  на организацию отдыха и оздоровления детей, обучающихся в образовательных учреждениях с 6 лет 6 месяцев и до 18 лет, в каникулярное время.
     3.2.  Часть средств  от общего объёма направляется на оплату труда педагогов-воспитателей, педагогов-психологов,  вожатых, медицинских работников, работающих в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, палаточных лагерях и лагерях труда и отдыха.

     3.3. Средства  используются:
     3.3.1. на оплату минимальной стоимости набора продуктов питания в день: в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, палаточные лагеря и лагеря труда и отдыха;

     3.3.2   на полную или частичную оплату стоимости путевок в загородные стационарные оздоровительные лагеря.

     3.4.  Дополнительные средства, выделенные муниципальным образованием «Оймяконский улус (район)» на летний отдых детей,  могут быть использованы на организацию деятельности палаточных, спортивных и других видов лагерей, а также на оплату проезда детей к месту проведения мероприятий в рамках летней оздоровительной кампании.

IV. Заключительные положения
     4. Управление образования МО «Оймяконский улус (район)»:
     4.1. своевременно предоставляет в Муниципальное образование «Оймяконский улус (район)» отчёт о расходовании средств по итогам первой, второй, третьей смен;
     4.2. составляет и предоставляет отчёты по итогам  летней оздоровительной кампании до 01  сентября текущего года, по итогам отдыха  и оздоровления в каникулярное время до конца года;
     4.3. обеспечивает  своевременность,  полноту  и  достоверность представляемых  в  Муниципальное образование  документов  и  материалов,  необходимых для финансовой отчётности;
     4.4. обеспечивает    целевое,   своевременное,   адресное   и   эффективное использование финансовых средств;
     4.5. обеспечивает совместно с администрациями муниципальных учреждений образования охват организованным отдыхом и оздоровлением не менее указанного в Постановлении Правительства Республики Саха (Якутия) процента детей Оймяконского улуса (района)  от общего числа детей школьного возраста до 18 лет за счет средств муниципального бюджета, средств работодателей, родителей и других  внебюджетных средств.
     5.Средства носят целевой характер и используются по назначению. В  случае  использования предоставленных средств не по целевому назначению соответствующие средства взыскиваются в муниципальный бюджет муниципального образования «Оймяконский улус (район)» в порядке, установленном законодательством.